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HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVA

mestsky kontrolor

Stanovisko

k Navrhu zavere¢ného uctu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2018

Stanovisko k Navrhu zavereéného Uc¢tu hlavného mesta SR Bratislavy (dalej len HMSR
Bratislava alebo mesto) za rok 2018 (d’alej len zavereény et alebo ZU) je predkladané v sulade s
§18f, 0ds. 1, pism. ¢) zakona SNR ¢. 369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov a
na zaklade § 16 zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpocétovych pravidlach izemnej samospravy. Mestsky
kontrolor HMSR Bratislavy podava stanovisko k vybranym ¢astiam zavereéného Gc¢tu z hladiska
dodrzania:

e zakona &. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni,

e zakona ¢. 583/2004 Z. z. 0 rozpoétovych pravidlach uzemnej samospravy,

e zakona ¢. 431/2002 Z. z. 0 u¢tovnictve,

e dalsich zakonov a predpisov suvisiacich najmd s hospodarenim s prostriedkami HMSR

Bratislavy a nakladanim s majetkom mesta.

Stanovisko je vypracované k navrhu zavere¢ného uctu, ktory bol zverejneny dina 14.5.2019 na
verejnu diskusiu na webovej stranke HMSR Bratislava v sulade s § 9, ods. 2 Zakona ¢. 369/1990 Zb.
0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov.

U predlozeného ZU 2018 konstatujeme sulad so zakonom &. 583/2004 Z.z. 0 rozpoétovych
pravidlach tizemnej samospravy, konkrétne ze zavere¢ny Gi¢et mesta obsahuje najma:

1. udaje 0 plneni rozpoc¢tu v ¢leneni podla § 10, ods. 3 v stlade S rozpocétovou klasifikaciou,
bilanciu aktiv a pasiv,
prehl'ad o stave a vyvoji dlhu,
udaje 0 hospodareni prispevkovych a rozpoctovych organizacii v jeho posobnosti,
prehlad o poskytnutych zarukach podl'a jednotlivych prijemcov,

udaje 0 nakladoch a vynosoch podnikatel’'skej Cinnosti,

NS ke w

hodnotenie plnenia programov schvalenych rozpoc¢tom.

Predkladané stanovisko sa opiera 0 kontrolné poznatky mestského kontrolora HMSR
Bratislavy a Utvaru mestského kontroléra HMSR Bratislavy (d’alej len UMK) za rozpodtovy rok 2018,
vysledky kontrol tykajucich sa hodnoteného obdobia, ako aj konkrétnych tkonov suvisiacich SO

spracovanim predkladaného stanoviska k ZU.

-1/19 -



Spét’ na Obsah

Navrh rozpo¢tu na rok 2018 bol schvaleny ako trojro¢ny rozpocet na roky 2018 az 2020
uznesenim ¢. 1006/2017 zo dna 7.12.2017.

Podl'a vyvoja hospodarenia bolo v priebehu roka nevyhnutné v niektorych prijmovych a vydavkovych
polozkach zrealizovat’ upravy v sulade s §14 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy, ktoré sa uskutocnili na zaklade schvalenych zmien rozpoctu mestskym
zastupitel'stvom HMSR Bratislavy (d’alej len zastupitel'stvo) na jeho zasadnutiach.
Zastupitel'stvo sa zaoberalo zmenami rozpo¢tu na rok 2018 na svojich dvoch zasadnutiach a to
v mesiacoch maj a december 2018. V roku 2018 boli kompetencie primatora na zmeny rozpoétu
podstatne $irSie ako v predchadzajicom roku a primator ich aj vyuzil. Desat’ uprav v mesiacoch
februar, marec, jun 2x, august, september, oktober, november 2x adecember 2018, uskutocnil
primator mesta (v predchadzajucom roku to bolo len 5 Gprav a v roku 2016 to bolo Sest’ uprav) na
zaklade splnomocnenia zastupitel'stva uznesenim ¢. 1006/2017 zo dna 7. 12. 2017. Podla
predlozenych podkladov zo sekcie financii boli jednotlivé rozpoétové opatrenia premietnuté do
rozpoctu mesta a preverovanim neboli zistené nedostatky.
Plnenim rozpoétového hospodarenia sa mesa¢ne zaoberala pravidelna porada primatora
HMSR Bratislavy (d’alej PPP), ktora priebezne konstatovala priaznivy vyvoj mestskych financii,
najmé rastici prebytok rozpoctu beznych prijmov a vydavkov a sGcasne aj celkového prebytku.
O vyvoji rozpoctového hospodarenia boli na kazdé rokovanie mestského zastupitel'stva predkladané

informacie v ramci informacéného bloku.

. PRIJMY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA

Rok 2018 sa niesol v duchu rozpoétovej zodpovednosti, ¢o dokumentuje najmé tabulka na
str.3. Dosledna evaluacia niektorych sucasti rozpoctu prijmov v priebehu celého roka prispela
k priebeznému zapajaniu rastuceho disponibilného objemu prijmov do rozpoétu na strane vydavkov.
Naopak, niektoré schvalenym rozpo¢tom podhodnotené a rozpoctovymi opatreniami neupravované
stcasti rozpoétu prijmov (Dan z nehnutelnosti a Dane za $pecifické sluzby) automaticky vytvorili

zdroj pre Cast’ prebytku schval'ovaného na zaklade predkladaného zavere¢ného tctu.

1.DANOVE PRIIMY

Celkové danové prijmy v roku 2018 predstavovali sumu 218 559 818 eur. V r. 2017 boli v
sume 197 929 472 eur aboli plnené opdt mimoriadne priaznivym medziroénym indexom 1,104.
Plnenie na rozpocet r. 2018 predstavovalo 103,0 %. Vyvoj v tejto skupine prijmov hodnotime ako
vel'mi priaznivy.
1. 1. Prijmy z vynosu dane z prijmu fyzickych oséb (DPFO) dosiahli 150 720 481 eur, (v r. 2017 v

sume 132 183851 eur). Po priaznivom medzironom vyvoji 2017/2016 doslo opakovane

k priaznivému medziroénému vyvoju aj v roku 2018. Konstatujeme optimalnu pracu so sledovanim a
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Schvaleny rozpofet MsZ Rozpoctove Upraveny rozpodet
g sz; uzn €.1161/2018 zo | opatrenie &9 zo dfia prna it ;fg Skutoénost 2018
- dfia 31.5.2018 30.11.2018 -
138 920 000 +2 515000 + 6 700 000 148 135 000 150 720 481

Rozpocet bol vroku 2018 navySovany 2X, ato v mesiacoch maj anovember. Takto zvySovany
rozpocet bol v roku 2018 splneny na 101,7%. Povodne schvaleny rozpocet pre rok 2018 (138,9 mil.
eur ) bol prekroéeny indexom 1,085.

1. 2. Dan z nehnutePnosti dosiahla hodnotu 33 724 229 eur (v r. 2017 v sume 32 802 702 eur) a ha
rozpocet bola plnena na 106,7%, medziroéne jej vyber stipol 0 921,5 tis. eur (vr. 2017 o 4 305 tis.

eur) indexom 1,028. Rozpocet nebol upravovany rozpoctovymi opatreniami, podobne ako v roku
2017, kedy bol tiez prekroceny 0 4,1%.

1. 3. Dane za $pecifické sluzby v sume 34 115108 eur (32 942 919 eur v r. 2017) boli plnené voci

rozpoc¢tu na 105,3% s medziro¢nym indexom 1,036. Rozpocet bol postaveny nizSie ako skuto¢nost’
predchadzajiceho roka 0 543 000 eur a nebol upravovany ziadnym rozpoctovym opatrenim v priebehu
skuto¢nost’

r. 2018. Skutoénost roku 2018 bola nakoniec vysSia ako rozpocet, aj ako

predchadzajtceho roka.

1.4. Daii za ubytovanie v roku 2018 dosiahla hodnotu 4 748 031 eur, ¢o je o 210 311 eur nizsi

vyber oproti roku 2017. Komentar na str. 6 uvadza: ,,Dovodom mierneho zniZenia vyberu dane je

odhlasenie ubytovni robotnickeho ktoré neposkytuju  sluzby hotelového charakteru .

typu,
Z uvedeného textu vyplyva, ze exekutiva mesta akceptovala sucasny stav, konkrétne Ze ,,neposkytujii
sluzby hotelového charakteru®. Iny nazor prezentovali zavery vykonanych kontrol. Na zaklade
viacerych kontrolnych zisteni vykonavanych aj v si¢innosti s Mestskou policiou v rokoch 2017 a 2018
bolo konstatované nedodrziavanie VZN. V budicom obdobi sa da ocakavat’ rast najmé po vyrieSeni
problému ubytovni - K plateniu dani v tzv. ,robotnickych ubytovniach“. Na vys§i vyber dani bude
mat’ vplyv aj dorieSenie problémov Vramci tzv. zdiel'anej ekonomiky Vv oblasti ubytovania, ktora
vytvara druhy segment ubytovatel'ov prakticky nepodchytenych pre platenie dane za ubytovanie a teda

dane neplatiacich.

1.5. Daii za uZivanie verejného priestranstva jej vyber bol 1 711676 eur (v roku 2017 viac ako

2030 477 eur). Voci roku 2017 ide o medzirocny pokles o0 15,7 %. U tejto dane sa nepracovalo
s rozpo¢tom. Rozpocet bol schvaleny hlboko pod skutocnost'ou roka 2017 v sume 1300 000 eur.
Vykonané a prezentované kontroly aj tu poukézali na rad aj systémovych nedostatkov pri vybere dane.

1.6. Poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady Vv r. 2018 dosiahol sumu 27 655

400 eur, t.j. vhodnotenom obdobi doslo K prekroéeniu rozpoctu o 6% a k medziro¢nému rastu

indexom 1,066. Uz v minulosti vykonané kontroly konStatovali nezlepSujici sa stav U pohl'adavok za
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tento poplatok. Problematike vyberu dani sa UMK venoval v roku 2018 z pohl'adu plnenia doteraz
prijatych opatreni a S akcentom na poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady.
Vysledky kontroly boli predlozené na prerokovanie MsZ 25. aprila 2019 a MsZ ich zobralo na

vedomie uznesenim ¢. 147/2019.

2.NEDANOVE A KAPITALOVE PRIJMY

Celkové nedanové prijmy dosiahli hodnotu 28 281 305 eur, boli plnené na rozpocet 108,3 %
s indexom 0,834 voci r. 2017. Rozpocet bol v priebehu roka znizeny Rozpoctovym opatrenim ¢.9 zo
dna 30.11.2018 z 28 783 956 eur na 24 804 956 eur.
2.1. Prijmy z podnikania_ a vlastnictva majetku dosiahli 12 940 712 eur (v r.2017 vsume

17 270 252 eur), boli plnené v priebehu roka na znizovany rozpocet na 106,0 %, s medziroénym
indexom 0,749 - vyznamny pokles prijmov je najméd z podnikania a vlastnictva majetku o 4,3 mil. eur.

2.2. Administrativne a iné poplatky a platby predstavuju ¢iastku 5 711 261 eur (5 785 886 eur v

r.2017), plnenie bolo vtejto polozke, ktora je tazko rozpoctovatelna, priaznivé voci rozpoctu.
Hodnotiaca sprava uvadza, z ¢oho pozostiva (11 poloZiek), tento rozpocet vSak nema vlastné
rozpoétové Clenenie a ZU neuvadza ani medziroény vyvoj. Medziroény pokles 99 tis. eur bol
dosiahnuty z dovodu nizsieho vyberu v polozke pokuty a penale.

Awvewe

2.3. Prijaté varoky z doméacich uverov, poéziiek a vkladov neboli v hodnotenom roku 2018

realizované. Rozpocet na rok 2018 bol 10 151 eur. Bezné bankové ¢ty neboli urocené a mesto
nerealizovalo terminové uroky. V r. 2017 mesto deklarovalo prijaté iroky v sume 51 159 eur.

2.4. Iné nedanové prijmy dosiahli 7 768 886 eur (v r.2017 v sume 7 434 320 eur), schvaleny rozpocet

6 807 tis. eur na mierne zvySovany rozpocet 6 926,6 tis. eur bol splneny na 112,2 %. Treba ocenit’, Ze
v komentari je 10 poloziek, z ktorych sa tieto prijmy skladajt.

2.5. Kapitalové prijmy (KP) (konkrétne prijmy z predaja majetku). KP z predaja nehnutelného
majetku dosiahli vr. 2018 nizku hodnotu 1 860, 4 tis. eur, v (v r.2015 hodnotou 1 339,6 tis. eur

dosiahli historické minimum, zatial’ ¢o v r. 2016 dosiahli rekordnt sumu 13 013,6 tis. eur).

Bezné a kapitalové granty a transfery dosiahli hodnotu 61 030 177 eur (v r. 2017 v sume
49 055 218 eur) a boli plnené na upraveny rozpocet 57,3 % s indexom 1,244 voci r. 2017. Granty
a transfery v prijmoch neboli na upraveny rozpocet plnené z dévodu nenacerpania kapitalovych

grantov (3,7%).

3.PRIJMY Z FINANCNYCH OPERACII

Prijmové finan¢né operacie za rok 2018 dosiahli objem 31 563 074 eur (v r. 2017 objem
17 866 675 eur), nedoslo k naplneniu rozpoctu (0 29,3%), ale smedziroénym indexom 1,767.
V textovej Casti hodnotiacej spravy (str. 9 za rok 2018) sa uvadza podrobne, v akych oblastiach tieto
prijmy boli plnené, avsak podobne ako v minulych rokoch absentuje na tomto mieste hodnotiacej

spravy vysvetl'ujuci komentar ich nenaplnenia.
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Prijmy a vydavky vratane finanénych operacii vykazuji prebytok hospodarenia 32 016 612

eur (vr. 2017 v sume 12 214 545 eur) voci vyrovnanému rozpoc¢tu vydavkov a prijmov.

II. VYDAVKY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA

v

Pre kazdodenné fungovanie mesta ma kl'i¢ovy vyznam jeho bezny rozpocet, ktory sa moze
Cerpat’ len do schvalenej sumy. Preto sa v priebehu roka finanéné prostriedky mohli ¢erpat’ len v ramci
moznosti rozpoctu, ¢o mesto aj dodrziavalo. Bezné prijmy (BP) dosiahli ¢iastku 304 278 539 eur
(vysoko prekroéili rozpocet prijmov 0 7,5 mil. eur). Bezné vydavky (BV) dosiahli v hodnotenom roku
273 668 303 eur (nenaplnili rozpocet vydavkov 0 10 mil. eur). Aj ked’ rozpocet BV nebol naplneny,
zaznamenal priaznivy medziro¢ny narast. Narast BV vo¢i roku 2017 predstavuje hodnotu 21 978 065
eur.

Bezné vydavky dosiahli urovei 90,5 % celkovych vydavkov hlavného mesta bez finanénych
operacii. Bezné vydavky neboli ¢erpané na 100% v r. 2018 ani v jednom programe. Rozpocet beznych
vydavkov bol Eerpany od 70,9% (Sprava a nakladanie s majetkom mesta) do 99,8% (Vzdelavanie a

volny ¢as). Zuvedeného percenta je zrejmé, ze rozpocet Vzdelavania a volného casu je

pravdepodobne najpresnejsi, ale si¢asne aj nema Ziadne rezervy.

Mzdy, Tovary a Beine Splacanie
v tis. € rok Beine platy Poistné sluiby ransfery urokov
vydavky (610) % (620) % (630) % (640) % (650) %
1 2 (2:1) 3 (3:1) 4 (4:1) 5 (5:1) 6 (6:1)
Skutotnost’ 2010 [ 195 421 16 895 | 9.67% 6494 | 3,32%| 62979 | 3223%| 105679 | 54.08% 1374 | 0.70%
Skutotnost’ 2011 ) 189 380 | 18506 | 9.77% 6698 | 3.54%| 59588 | 31.46%| 102424 | 54.08% 2165 | 1.14%
Skutocnost’ 2012 187 684 | 18663 | 9.94% 6 897 | 3.68%| 56 842 | 30,29%| 102949 | 54.85% 2333 | 1.24%
Skutotnost’ 2013 | 202 844 | 18752 | 9.24% 6790 | 3,35%| 60 987 | 30,07%| 114 421 | 56.41% 1895 | 0.93%
Skutotnost’ 2014 ) 206 802 | 20096 | 9.72% 7498 | 3,63%| 59591 | 28,82%| 117 739 | 56,93% 1879 | 0.91%
Skutocnost’ 2015) 214 878 | 21248 | 9.89% 7891 | 3.67%| 62502 | 29.09%| 122485 | 57.00% 752 | 0,35%
Skutocnost’ 2016 [ 246 242 | 23346 | 9.48% 8720 | 3.54%| 83 524 | 33.92%] 130 017 | 52.80% 635 | 0.26%
Skutotnost’ 2017 | 2561 690 [ 25520 |10,14% 9515 | 3,78%| 80464 | 31,97%| 135619 | 53.88% 572 | 0,23%
Schvaleny rozpotet 2018 [ 259 521 [ 27 359 |10,54%)| 10451 | 4,03%| 80 046 | 30.84%) 140 854 | 54.27% 810 | 0.31%
Upraveny rozpotet 2018 [ 283809 [ 27793 | 9.79%)| 10550 | 3.72%| 98 624 | 34.71%)| 146 220 | 51,52% 723 | 0,26%
Skutotnost’ 2018 273668 | 27 301 | 9.98%| 10087 | 3.69%)| 90519 | 33.08%) 145170 | 53.05% 592 | 0.22%
Skuto€nost - schvaleny rozpocet | 2018 | 14 147 -59 - -364 - 10 473 - 4 316 - -218 -
Skuto€nost - Upraveny rozpoget | 2018 [ -10 140 -492 - -463 - -5 004 - -1 050 - -131 -
% plnenia na upraveny rozpocet | 2018 96.43%| 98.23% - 95.61% - 91.88% - 959 28% - 81.91% -
Medziro€na zmena (2018-2017) - 21978 1780 - 572 - 10 056 - 9 550 - 20 -
INDEX 2018 / 2017 - 1,09 1,07 1,06 - 1,12 1,07 1,04
INDEX 2018 / 2016 - 1,11 1,17 1,16 - 1,08 1,12 0,93
INDEX 2018 / 2015 - 1,27 1,28 1,28 - 1,45 1,19 0,79
INDEX 2018 / 2014 - 1,32 1,36 1,35 - 1,62 1,23 0,32
INDEX 2018 / 2013 - 1,35 1,46 1,49 - 1,48 1,27 0,31
INDEX 2018 / 2012 - 1,46 1,46 1,46 - 1,59 1,41 0,25
INDEX 2018 /2011 - 1,45 1,48 1,51 - 1,52 1,42 0,27
INDEX 2018 / 2010 - 1,40 1,44 1,66 - 1,44 1,37 0,43

Z vyssie uvedenej tabul’ky je zrejma Struktira clenenia BV podla ekonomickej klasifikécie.

Prirastok BP sa nepouzil predovsetkym na financovanie investicii, ale prevazne na krytie prirastku
BV. Struktira ekonomického &lenenia sa vyznamnejsie v uplynulych rokoch nemenila. Od roku 2013
pretrvava pozitivny trend poklesu ro¢nych trokov, najmensi podiel dosiahli prave v hodnotenom roku.

Platené troky klesli v ramci $truktury a aj medziro¢ne sa znizovala ich absolutna hodnota. Rozpocet
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na rok 2017 plnenim na 54,6% sa nedocerpal. Ani rozpocet tirokov v roku 2018 v sume 810 tis. eur,
ktory bol zniZovany na 723 tis. eur sa nedoéerpal. Cerpanie bolo v sume 592 tis. eur. Mal zbytoéne

vysoku rezervu ako aj v minulych rokoch.

Kapitalové vvdavky (KV) boli Cerpané vr. 2018 v Ciastke 28 749 457 na 28,6 % voci

upravenému rozpoctu. Podiel KV bol 9,5 % z celkovych vydavkov hlavného mesta a znizil sa 0

1094 718 eur voc¢i predchadzajicemu roku. Podla funkénej Klasifikacie najvyssie KV vr. 2018
predstavuje oddiel 04-ekonomicka oblast’ 44% t.j. 12 792 602 eur, (v r. 2017 oddiel 04-ekonomicka
oblast’ 15 548 653 eur a v roku 2016 v sume 10 502 611eur).

Ku kapitalovym vydavkom sa na str. 14 a 15 nachadzaji dve tabul’ky a dva grafy. Uvod komentéra
hned’ na strane 14 hovori ,, V roku 2018 sa cerpali kapitalové vydavky v ihrnnom objeme 28 749,5 tis.
eur, co je 28,6 % plnenie voci rozpoctu ... Ku koncu roku nenastalo planované cerpanie kapitalovych
vwdavkov a najvyznamnejsi vplyv na Cerpanie ma cCasovy posun realizacie projektov
spolufinancovanych z prostriedkov EU a zlozity proces verejného obstardvania“. Tuto skutoénost’ sme
dostupnymi prostriedkami nevedeli podobne ako v minulom roku potvrdit’. Plati vsak, Zze k ¢asovym
posunom doslo v porovnani s minulym rokom v podstatne vyssom objeme. Z tabuliek je zrejmé, ze
mesto naplnilo svoje kapitadlové investicie z pohladu funkénej klasifikacie: Rekreacia, kultira
a nabozenstvo na 81,7% a Socidlne zabezpecenie na 86,2%. U vicsiny ostatnych poloziek sa %

plnenia pohybuje pod 50%.

Schodok/prebvtok bezného rozpoctu

Ukazovatef 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
BP - rozpof:et 189 437 224 | 1935109840 | 204085126 (207 212740 |[221 801691 | 240253604 | 260607 793 | 270455545 | 2896727 522
BV - rDZpDE:Et 193117224 | 189075394 (195838586 |197473 575 | 217022950 |218948119% |252 895 347 | 258126 757 | 283 808 766
PREBYTOK (+) -

rozpoc':&t -3 680 000 4 435 546 8 227 540 9 740 165 4778 741 21 305 485 TT712 448 12 328 789 12918 756
BP - skutonost'| 186 498503 [ 198388876 |200705321 |213714019 |220711096 |238108614 |269437 148 |275458606 |304278539
BV - skutoCnost'| 195420925 | 189379473 |187634 4381 |202844 444 (2083022685 |214 877531 |[245241733 |251880238 |273 863303
PREBYTOK (+) -

skutocnost’ -2 922423 9019 403 13 020 240 10 869 575 13 908 831 23 231 083 23195 415 23778 363 30610236

Tabul’ka prezentuje vyvoj od ,,bodu zlomu®, t.j. od r. 2010. Prave od r. 2011 sa v Bratislave rozpoctuje
a aj dosahuje meniaci sa, ale stale vyznamnejsi prebytok bezného rozpoctu. Etalonom pre nasledujice
roky je r. 2010, kedy stat vzhl'adom na tazka ekonomicku situaciu v celej verejnej sprave umoznil
vytvorenie schodku BP a BV uz vo faze prijimania rozpoctu pri¢om realny schodok v roku 2010 bol
viac ako dvojnasobny. Tabul'ka poukazuje na skuto¢nost’, ze vo financovani bezného Zivota mesta cez
BV sme prekrocili v hodnotenom obdobi uroven roku 2010 az vroku 2013, vroku 2014 bol
zaznamenany mierny narast, v r. roku 2015 zretelny narast BV a v roku 2016 vel'mi vyrazny narast
BV. V roku 2017 sme zaevidovali niz§i medziro¢ny narast BV, ale v hodnotenom roku zas druhé
najvac¢sie tempo medziroéného rastu beznych vydavkov. V hodnoteni skuto¢ne dosiahnutych

vysledkov prebytku bol prebytok v rokoch 2015 az 2017 takmer identicky na urovni cca 23 mil. eur.
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Skuto¢nost’ prebytku bezného rozpoctu v hodnotenom roku 2018 voci rokom predchadzajicim
vyznamne narastla. Rozvoj mesta dlhé roky financujeme, alebo spolufinancujeme ukrajovanim
z tvorby beznych zdrojov. Uverové zdroje v rokoch 2017 a 2018 osciluju okolo 50 % vo&i beznym
prijmom. Hoci Bratislava patri k top regionom v rebricku HDP v Europe. V rebricku hlavnych miest
Eurdpskej unie z pohladu finanénych zdrojov ¢i uZ v prepolte na obyvatela, ale eSte viac na km?2
svojho tizemia sa Bratislava nachadza na poslednych miestach. Bratislava nema finan¢né ohodnotenie
plnenia funkcie hlavného mesta $tatu, ¢ize nemé svoju rozpoctovu kapitolu v Staitnom rozpocte a tiez
nie je regidonom, ako napriklad Vieden ¢i Praha. Tento problém v hodnotenom roku rezonoval
podstatne menej ako v minulosti, mozno preto, lebo $tat vynimocne zainvestoval v minulom obdobi

do podpory tdrzby komunikacii v Bratislave.

I11.PLNENIE ROZPOCTU PODI’A PROGRAMOV

Vydavkova ¢ast zavereCného uctu je velmi podrobne hodnotena podla jednotlivych
programov. Hlavné mesto SR Bratislava podla programovej strukttry sleduje 8 programov, v 2018
Vv porovnani s rokmi 2016 a 2017 je Struktara nezmenena (v r. 2015 a v r. 2013 ich bolo 12). Programy
su ¢lenené na viacero podprogramov. Podrobnost, do akej hibky sleduje mesto svoj rozpoget, je dana
najmi po¢tom jeho podprogramov a prvkov. Pocet podprogramov v r. 2018 bol na rovnakej Grovni
ako v roku 2017 a 2016 t.j. 33. Pocet prvkov Vv roku 2018 bol 97, podobne ako v roku 2016 a 2017.

1.PROGRAM: Mobilita a verejna doprava

V ramci tohto programu su tlohy a ¢innosti sivisiace so zabezpecenim integrovaného systému
verejnej dopravy, s organizaciou dopravy v hlavnom meste. Cleni sa na podprogramy - Integrovany
systém verejnej dopravy, v ktorom si prvky Mestska hromadna doprava a Integrovana doprava
a Organizaciu dopravy sprvkami Dopravné prieskumy a plany, Dopravné znaCenie a svetelna
signalizacia a Riadenie dopravy — celkom pat’ prvkov.

BezZné wwdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
61 562 712 61 205 336 62 900 BB3 65 2562 489 65 762 187 66 572 458

Kapitalové wydavky (v eur}
skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016 skutocnost 2017 skutocnost 2018
9252 479 4 475125 9821 805 4 646 506 12 225 206 T 934 637

V roku 2018 bol medziroény pokles kapitalovych vydavkov vyjadreny indexom 0,674.

2. PROGRAM: Verejna infraStruktira

Program 2 je Cleneny do styroch podprogramov - Uzemné plinovanie a rozvoj,
Infrastruktira ciest, cyklotras a parkovisk, Nosny dopravny systém a Infrastruktira verejnych
priestranstiev a zelene ado deviatich prvkov. Medziroéne doslo krastu BV indexom 1,36 ak
poklesu KV indexom 0,65.
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BeZné wdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
16 597 613 14 773 217 17 269 152 31 682 563 28 396 691 38 500 323

Kapitalové wdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
4 163 566 21 301 937 70 164 343 2063 204 3604 547 5 584 996

3. PROGRAM: Poriadok a bezpecnost’

Program 3 je ¢leneny do troch podprogramov - Odpadové hospodarstvo a veterinarna
oblast’, Verejné osvetlenie, Verejny poriadok a bezpecnost’® a jedenastich prvkov. Skutoc¢nost’
beznych vydavkov za 2018 bola 39 235 897 eur. Najviac vydavkov (25,5 mil. eur) v tomto programe
je sustredenych do podprogramu Odpadové hospodarstvo a veterinarna oblast’, kde platby pre OLO
a.s. boli vo vyske 24,9 mil. eur a medziro¢ne klesli indexom 0,997.

Bezné wydavky (v eur)
Skutoénost 2013 skutocnost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutotnost 2018
36 990 437 37 049 161 37 506 746 40 781 323 38 151 990 39 235 897

Kapitalové wdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
1234 706 2 801 546 182 377 630 576 984 416 924 006

4. PROGRAM: Kultiira, Sport, podpora sluZieb a cestovného ruchu

Program 4 je ¢leneny do 6smich podprogramov - Cestovny ruch, Kultura, Bratislavsky
lesopark, Zoologicka zahrada, Rekreacné a Sportové sluzby — STARZ, Pohrebné sluzby
(Marianum-Pohrebnictvo mesta Bratislavy), Pamiatkova starostlivost a GIB a 10 prvkov.
Skuto¢nost’ beznych vydavkov za r. 2018 bola 17 995 209 eur. Najvacsi objem vydavkov v roku 2018
bol sustredeny do podprogramu Kultara s ¢erpanim rozpoétu 4 834 255 eur.

BezZné wwdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
13 184 075 13 851 675 13 936 437 15 475 581 16 862 948 17 995 209

Kapitalové wwdavky v eur)
skuto€nost 2013 skuto€nost 2014 skuto€nost 2015 skuto€nost 2016 skuto€nost 2017 skuto€nost 2018
2 BaT 143 2 bh6 383 1912 493 7831795 8 364 432 8 527 647

5.PROGRAM: Vzdelavanie a vol’ny cas

Program 5 je ¢leneny do Styroch podprogramov - Centra voPného ¢&asu, Zakladné
umelecké $koly, Nestatne $kolské zariadenia a Ostatné $kolstvo a aktivity a 22 prvkov. Skuto¢nost’
beznych vydavkov za 2018 bola 69 756 821 eur. Najvyssie vydavky st realizované v podprograme
Ostatné Skolstvo a aktivity 46 928 017 eur (67,3% vydavkov Programu 5 v roku 2018).

BeZné wwdavky (v eur)
skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutotnost 2018
47 308 446 51 107 146 54 422 458 58 334 868 63 264 940 69 756 821

Kapitalové wdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
275 495 149 746 300 617 574 022 330 214 44 653

Upraveny rozpocet beznych vydavkov (dalej BV) v tomto programe v sume 69 920 119 eur bol
erpany v sume 69 756 821 eur, ¢o je v percentualnom vyjadreni 99,77%. Z 5 CVC vykazalo v
porovnani s rokom 2017 celkom index &erpania BV pod 1,00 iba jedno CVC.
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Pit CVC &erpalo rozpodtované BV celkom v sume 1182 133 eur, t.j. na 98,8%. Pre CVC Hlinicka
boli KV rozpoétované v objeme 250 000 eur na rekonStrukciu $portovej haly na Pionierskej ulici,
rozpocet vSak nebol Cerpany.

Na podporu deti a mladeZe vzdelavanych v 12 zakladnych umeleckych $kolach (d’alej ZUS) sa v ramci
upraveného rozpoctu BV, pouzilo celkom 10,1 mil. eur, ¢o predstavuje ¢erpanie na 99,3% z rozpoctu.

v

ZUS Radlinského. Kapitalové vydavky rozpodtované v sume 280 269 eur dosiahli erpanie v sume
34 653 eur t.j. na 12,4%.

V ramci vzdelavania v nestatnych ZUS a $kolskych zariadeniach sa rozpoétovali BV celkom
v sume 11 576 407 eur a Cerpali v objeme 11 544 565 eur na 99,72%. V porovnani s rokom 2017,
kedy bolo poskytnutych 10 671 697 eur, bol rozpocet navyseny o 904 710 eur. Ide o vydavky pre 130
nestatnych skolskych zariadeni zriadenych k 31.12.2018, z toho 107 stikromnych $kol a 23 cirkevnych
S po¢tom deti 27 600.
Od roku 2014 bol vyvoj cCerpania BV na nesStitne Skolské zariadenia (okrem transferu
Rimskokatolickej cirkvi a dotacie BSK) nasledovny:

skuto&nost 2014

skutoénost 2015

skutoénost 2016

skuto&nost 2017

skutoénost 2018

index 2018/2014

index 20182015

index 2018/2016

index 20182017

8671273

9 465 599

9257 175

10 482 506

11 391 251

1.33

1.20

1.23

1.09

Stkromnym umeleckym Skolam boli od r. 2014 poskytnuté transfery v nasledujucich objemoch:

skutodnost 2014 | skutonost 2015 | skutoénost 2016 | skutoénost 2017 | skutodnost 2018
transfer (v eur) 2 857 003 3204 157 2407 219 2 814 g22 2 768 643
retazove 112,15 75,13 116,92 98,01
indexy
bazicky index 11215 84,26 98.52 96,56

V oblasti transferov stkromnym umeleckym S$kolam doSlo v zmysle vysSie uvedenej tabulky k
poklesu plnenia voéi predchadzajucemu roku v rokoch 2016 a 2018. Uplynuly rok este nedosiahol
rekordnu Groven roku 2015. K zniZzenému plneniu doslo od roku 2016 zmenou VZN.
Z finan¢nych prostriedkov Ostatné Skolstvo a aktivity rozpoctovaného v BV v sume 46 928 017 eur a
¢erpaného na 99,91 %, boli poskytnuté BV mestskym ¢astiam na preneseny vykon §tatnej spravy v

sume 44 975467 eur, Cerpané na 99,99%. V prvku Ucelové prostriedky na zvyienie platov
pedagogickych a nepedagogickych zamestnancov bolo vy¢lenenych 478,3tis. eur na valorizaciu, ktoré

boli v sume 452,1 tis. eur presunuté do rozpoétov rozpoctovych organizacii.

6. PROGRAM: Socidlna pomoc a socidalne sluzby

Program 6 je ¢leneny do troch podprogramov - Socialna starostlivost’, Pomoc P'ud’om bez
domova a Podporné socialne programy a do 20 prvkov. Skuto¢nost’ beznych vydavkov za 2018 bola

13 848 115 eur. Najviac dosiahol v roku 2018 podprogram 6.1 Socialna starostlivost’ 13 310 214 eur.

BeZné wwdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
9 982 649 10 680 629 11 101 678 12 090 514 13 000 045 13 848 115
Kapitalové wdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
485 428 246 834 173 677 140 743 537 735 750 184

Na ulohy a ¢innosti stvisiace so zabezpeCenim starostlivosti o seniorov prostrednictvom zariadeni

socialnych sluzieb, na pomoc ob¢anom v nepriaznivej situacii a pod. bol upraveny rozpocet BV na
sumu 13 466 058 eur. Z tychto prostriedkov boli vy¢erpané v 3. podprogramoch, na ktoré sa program

¢leni, BV v sume 13 310 214 eur t). 98,8%. Najvyznamnej$i podprogram reprezentuje sedem
zariadeni socialnych sluzieb. Pre sedem zariadeni pre seniorov, ktorych zriad’ovatel'om je mesto, boli
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upravené na rozpocet BV v sume 12 456 244 eur a tieto vykazali celkom cerpanie na 99,6% v sume
12 407 793 eur. Upraveny rozpocet tychto BV bol zvySeny oproti skuto¢nosti roku 2017 0 842,5 tis.
eur. Zdrojom financovania zariadeni su prijmy od klientov, dotacie z MPSVR SR, doticie z
prostriedkov hlavného mesta, sponzorské dary aVv minimalnom objeme aj prijmy z prendjmu
priestorov.

Na ¢innost’ socialnych zariadeni boli vratane Nocl'aharne Mea Culpa, ktora je tiez poberatel'om S$tatnej
dotacie, poskytnuté BV nasledovne:

Dotacie 2015 2016 2017 2018 |2018/2015|2018/2016 201 872017
z rozpottu hlavného mesta 10 238 398| 10 976 759[ 11 594 980[ 12 435 867 121,46 113,29 107,25
schvalena dotacia MPSVR SR 4489344 4489 344| 4464 295| 4 602 767 102,53 102,63 103,10
Cerpanie dotacie 4448 771 4 466 302) 4429 930| 4 574 336 102,82 102,42 103,26
vratené fin. prostriedky pre
neobsadenost’ a nevyEerpanie 40 573 23 042 34 305 28 430 70,07 123,38 82,87

V roku 2018 bola v ramci z(¢tovania vratena Statna dotacia za rok 2017 za neobsadenost’ v sume
34 305 eur. Obdobne v roku 2019 za rok 2018 bola vratena dotacia v sume 28 430 eur.

KV podprogramu 6.1 — Socidlna starostlivost’ boli oproti skuto¢nosti roku 2017 navysené o 332 176
eur na sumu 869 911 eur a Cerpané v sume 750 184 eur na 86,2%. Boli ¢erpané KV v rozpiti od 92,6
do 99,7% (KV boli pouzité na vymenu vytahu, modernizaciu a rekonstrukciu kotolne, rekonstrukciu
a zateplenie strechy, klimatizaénych zariadeni, dvihacich zariadeni pre imobilnych klientov,
signalizaény systém sestra — pacient, zariadenie do kuchyne).

V naSich socialnych zariadeniach konstatujeme znac¢nu fluktudciu zamestnancov (najmi na
zdravotnych usekoch), preto odporti¢ame V SirSej miere vyuzivat zakon ¢.553/2003 Z.z. 0 odmenovani
niektorych zamestnancov pri vykone prace a to konkrétne § 10 — Osobny priplatok, ktory je mozné
navysit' az do sumy limitu 100 % platovej tarify najvysSicho platového stupna platovej triedy, do
ktorej je zamestnanec zaradeny.

7.PROGRAM: Efektivna a transparentnd samosprdva

Program 7 je Cleneny do Siestich podprogramov - Dudské zdroje, Cinnost’ uradu,
Informacné sluzby, Finan¢né sluzby, Organizacia podujati a podpora obcianskych aktivit,
Rozvojové a EU projekty a 12 prvkov. Skuto¢nost’ beznych vydavkov za 2018 bola 22 983 220 eur.
Najviac dosiahol v roku 2018 podprogram LCudské zdroje 15 018 127 eur.

BeZné wdavky (v eur)
Skutofnost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
15 528 670 16 621 345 16 277 215 19 323 885 22 022 112 22 983 220

Kapitalové wdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
98 887 68 021 2 953 641 1769 676 3264 430 1806 311

Podprogram 7.1 Cudské zdroje

Z celkovych BV pre zamestnancov vykazané Cerpanie rozpoctu na 96,68%. Zaujimava a zjavne
priazniva je informacia o priemernej vyplatenej mzde k 31.12.2018 na prepocitany stav zamestnancov,
ktora bola v sume 1 474,63 eur (v r. 2017 v sume 1 411,23 eur).

Podprogram 7.2 Cinnost’ viradu — ide o zabezpeGenie funkéného chodu magistratu. Priaznivé
cerpanie v roku 2018 dosiahlo v BV 98,92% a v KV 99,33%.
Podprogram 7.3 Informac¢né sluzby - z celkovych BV je vykazané Cerpanie rozpoctu na 87,46 %

a v KV je Cerpanie na 86,44%.

Podprogram 7.4 Finanéné sluzby

Komentar k podprogramu je vel'mi podrobny a vystizny. V prvku 7.4.1 boli finan¢né prostriedky
Cerpané v objeme 591,8 tis. eur na financovanie trokov, ktoré¢ hlavné mesto plati za nim prevzaté
uvery a vykazovali Cerpanie na 81,9%.

Podprogram 7.6 Rozvojové a EU projekty
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Cerpanie rozpoétovanych prostriedkov pre rok 2018 v BV bolo 51,57% a v KV bolo 62,65%, v oboch
pripadoch menej ako v roku 2017. 80,17% a KV na 81,54%. Komentar k podprogramu je vel'mi
podrobny a popisuje plnenie aj pripadné neplnenie podprogramu.

8. PROGRAM: Sprdva a nakladanie s majetkom mesta

Program 8 je ¢leneny do troch podprogramov Starostlivost’ o bytové a nebytové priestory,
Nakladanie s majetkom, Rozvoj najomného byvania a osem prvkov. Skuto¢nost’ BV za 2018 bola
4776 260 eur. KV vr. 2018 za 1,9 mil. eur boli ¢erpané na rekonstrukciu bytovych domov, na
rekonstrukciu nebytového fondu 769,1 tis. eur a 307,5 tis. eur na majetkovo — pravne vysporiadanie.

BeZné wdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
1 689 842 1513 856 1322 704 3 300 510 4 239 326 4 776 260

Kapitalové wdavky (v eur)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017 skutoénost 2018
991 924 1211 378 101 655 35 736 643 195 3176 973

Skuto¢nost’ BV za 2018 bola 4 776,3 tis. eur tj. 70,88% a KV bola 3 177 tis. eur tj. 28,79% na
rozpocet. V prvku 8.2.2 doslo k priaznivému medzirocnému vyvoju nédkladov na pravne sluzby, sudne
poplatky istiny z prehratych sudnych sporov atd’. pokles z 924,4 tis. eur na 230 tis. eur. Mestsky
kontrolor uz v minulosti ziadal 0 analyzu pasivnych sudnych sporov.

Najniz8ie Cerpanie bolo v podprograme 8.3 Rozvoj njjomného byvania, v ktorom KV rozpoctované
vsume 6,6 mil. eur boli ¢erpané iba v sume 105,8 tis. eur t.j. 1,6%. Doévodom je, Zze mesto
nezabezpeCilo budovanie nahradného najomného byvania v zmysle zakona ¢. 261/2011 Z.z.
0 poskytovani dotécii na obstaranie nahradnych bytov. S nedocerpanim KV v uvedenom podprograme
suvisi vysoké cCerpanie BV pouzitych na uhrddzanie rozdielu medzi regulovanym najomnym
a trhovym najomnym v prospech opravnenych ziadatel'ov — restituentov.

IV.PREHCAD OSTAVE AVYVOJI DLHU AZAVAZKOV HMSR
BRATISLAVY K 31.12.2018 V KONTEXTE PREDCHADZAJUCICH
ROKOV

Posudenie vyvoja zadlZenosti k 31.12.2018

V sulade so znenim § 17, ods. 6 a 9 zakona ¢. 583/2004 Z.z. 0 rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy, mestsky kontrolor preveruje dodrziavanie podmienok na prijatie navratnych
zdrojov financovania z dévodu, ze HMSR Bratislava méze prijat’ avery len za splnenia tychto
podmienok:

a) celkova suma dlhu uzemnej samospravy ku koncu rozpoétového roka neprekroc¢i 60 %
skutocnych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka, pricom platia dalSie
obmedzujice opatrenia na zaklade §17 ods.13 zakona ¢. 583/2004 Z.z.

b) suma ro¢nych splatok navratnych zdrojov financovania vratane urokov neprekro¢i 25 %

skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho rozpocétového roka.
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Dlh mesta, splatkova rezerva a naklady s dlhovou sluZzbou mesta k 31.12.2018

Celkova suma dlhu HMSR Bratislavy ku koncu rozpoc¢tového roka 2018 bola 142 311 500
eur, ku koncu 2017 bola 134 311500 eur, ku koncu 2016 aj 2015 bola suma dlhu rovnaka
127 311 500, pricom Vvyvoj ukazovatel'a dlhu mesta uz v roku 2015 umoznil nacerpat’ nové uverové
zdroje v sume 17,5 mil. eur. Ku koncu roka 2014 bola suma dlhu za ostatné roky najnizsia

(110 811,5 tis. eur). Absolatna suma dlhu sa v hodnotenom roku zvysila medziro¢ne 0 8 mil. eur.

V roku 2012 sa ukazovatel’ celkového zadlzenia dostal po dlhych rokoch pod hranicu 60 %
urovne beznych prijmov predchadzajuceho roka. Uz pri prijimani rozpoétu na rok 2015 mestsky
kontrolor v suvislosti s vyvojom dlhu konstatoval, Zze vplyvom zvySovania beznych prijmov od roku
2011 dochéadza k znizovaniu ukazovatel’a.

(1) ukazovatel’ dlhu sa znizil v rokoch 2013/2014 z hodnoty z 56,55 % na 51,85 %, v roku 2015
stiipol na 57,68 %, v roku 2016 Kklesol na 53,47 %, v roku 2017 dosiahol dlhodobo najnizsiu
urovei 49,85 % a vroku 2018 opit prekrocil hranicu 50% na 51.66%. V suvislosti

s prekro¢enim hranice 50% muselo hlavné mesto prijat’” opatrenie na zniZenie ukazovatel'a
dlhu pod 50% a informovat’ o iom MsZ a Ministerstvo financii SR (§17 ods. 10 zakona
¢.583/2004 Z.z.). NavySenie dlhu bolo spésobené naéerpanim tveru v sume 13 mil. eur na
kapitalovy rozvoj, ktory sa v roku 2018 nerealizoval. Stym stvisi, Ze Grok zaplateny za
nacerpant sumu za 13 milidnov eur (od 14.9.2018 do 31.12.2018) bol z pohladu UMK
vynalozeny nehospodarne.
(2) splatky urokov a platby s tym suvisiace vzrastli z 1 374 tis. eur v roku 2010 na 2 333 tis. eur

v roku 2012 (kedy dosiahli sledované maximum), potom klesali, v roku 2015 na 752 176 eur,
v roku 2016 na 634 692 a v roku 2017 klesli na historické minimum 571 698 eur a v roku
2018 stapli na sumu 591 854,34 eur. Voci schvalenému (810 000 eur) aj upravenému (722 601
eur) rozpoctu pre rok 2018 eur bolo Cerpanie niZsie, t.j. 73% a 82%.

V roku 2018 bolo evidovanych 432 864 obyvatelov HMSR Bratislavy (v roku predchadzajiicom

429 564 obyvatel'ov) podla zverejnenych tidajov SU SR.

Dlh HMBA po prepocte na jedného obyvatePa mesta dosiahol v roku 2018 sumu 328,77 eur.

Mesto v porovnani rokov 2010 az 2018 eviduje tieto vybrané skupiny zavizkov:

K31.122010 |K 31122001 [K31.122012 |K 31122043 [K31.122014 K 31122015 (K31.1220M6 |K 31122017 (K31.122018

Kratkodobé zavazky
za rozpottova cast’ | 27 293 235| 37 987 500| 53 496 403| 44 176 584| 40 029 771| 30 682 138| 28 074 775( 16 522 936| 13 401 498
(mesto a RO)

Ztuhu:|DDdévateIia 8 870 561 12115 086| 17 340 848( 19 654 886| 13 352 B67| &326714| 2118636 5146189 4920637

Hlavné mesto SR vratane jeho rozpoctovych organizacii dosiahlo k 31.12.2018 najpriaznive;jsi
stav kratkodobych zavizkov od roku 2010. U zavizkov voci svojim dodavatelom doslo medziro¢ne

tiez ku poklesu a sti¢asne je to druhy najpriaznivejsi stav od roku 2010.
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K31.122010 |K 31122011 [K31.122012 |K 31122013 [K3142204 K31 122015 (K314220M6 K31 122017 (K31422018

Kratkodobé zavazky

N .| 18022 189| 32083 183| 26 282 089 23 789 523| 22 401 586) 20018 032 B8 004 262| 8048 591| 2035024
za prispevkovi Cast

thu:|DDdévateIia 16 554 864 30 365 242| 24 689 819| 22 353 130| 20 853 170 13 844 313 590 506 887 421 821471

Najvyznamnejsi zavdzok prispevkovych organizacii (PO) ku koncu roka 2017 sa tykal PO
GIB. Jednalo sa 0 zostatok zaviazku voci Slovenskej sporitelni (6 054,7 tis. eur) este z roku 2011 za
rekonstrukciu ZS ON adalsie stym suvisiace investicie. Styri posledné dielGie splatky boli

realizované v roku 2018.

Nasledujuca tabul’ka agreguje obe predchadzajuce a je preto rovnako priazniva.

K 31122010 |K231.122011 |[K31122012 |K31122013 |[K3112204 [K31122015 (K 311220M8 (K 31122017 K 3112208
Celkové kratkodobé
zavazky mesto, RO a| 45 315424| 70 070 683| 79778 492| 67 966 107| 62 431 357| 50 700 170| 36 079 037| 24 571527| 15436 522
PO
Ztuhn:|DndévateIia 25 425 425| 42 480 328| 42 030 667 42 008 016| 34 205 837| 27 171027 2709142 6033610 5742108

V. ZUCTOVANIE FINANCNYCH VZTAHOV K ROZPOCTU
HLAVNEHO MESTA SR BRATISLAVY ZA ROK 2018

Rozpoctové organizacie vsetky svoje prijmy v priebehu roka odviedli do rozpoctu mesta
avydavky hradili z poskytnutych dotacii. Prispevkové organizacie uhradzali svoje vydavky
z vlastnych prijmov a prispevku mesta a vykonavajt zictovanie S rozpoctom zriad’ovatel’a.

Styri PO vykézali zaporny hospodarsky vysledok v oblasti hlavnej &innosti za rok 2018 ato
STARZ, Mestské lesy, Marianum a MUOP. V roku 2016 a 2015 bol ich pocet 4 a v roku 2017 v pocte

3. Rok 2013 zaznamenal najlepsiu situaciu, ked’ stratu vykazali iba STARZ a Marianum.

Kumulovana strata $tyroch stratovych PO z hlavnej ¢innosti v roku 2018 bola 256 602 eur.
U organizicii, ktoré dosiahli zisk z podnikatel'skej Cinnosti, je navrhované aby strata bola vykryta zo
zisku z podnikatel'skej ¢innosti (Mestské lesy a Marianum). Organizacia STARZ ma zuétovat’ stratu
z hlavnej ¢innosti s rezervnym fondom a zvySok straty 162 854,95 eur na neusporiadany vysledok
hospodarenia minulych rokov. Sti¢asne na tento uc¢et ma natcétovat’ aj stratu z podnikatel'skej ¢innosti
v sume 173 323,97 eur. STARZ je jedinou PO, ktora dosiahla stratu z podnikatel’skej ¢innosti.. Zisk
Z podnikatel'skej ¢innosti ostatnych PO sa navrhuje pouzit’ na financovanie vydavkov nasledujicich
obdobi, Mestskym lesom aj na krytie straty z hlavnej ¢innosti. Strata z hlavnej ¢innosti MUOP bola
v roku 2018 v sume 24 896 eur.

HMSR Bratislava vykonavalo aj podnikatel’ski ¢innost, je popisana na str. 187 v sulade
s poziadavkami zakona. Vysledkom hospodarenia podnikatel’skej ¢innosti v roku 2018 je zisk pred
zdanenim 12 000 eur, (v roku 2017 bol 62 082 eur a v roku 2015 bol 49 993 eur), pricom Vv roku 2016
bola strata 52 202 eur.
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Schvalovany zavereény ucet vykazuje prebytok celkového hospodarenia mesta, ktorého

usporiadanie je predkladané nasledovne:

V sulade s § 16 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach izemnej samospravy,

nevyc¢erpané prostriedky poskytnuté v ramcei ucelovych dotacii sa z prebytku rozpoctu vylucuju, suma

prebytku pre ucely tvorby penaznych fondov predstavuje 18 075 652,49 eur.

Suma 18 075 652,49 eur sa navrhuje prerozdelit’ do fondov:

Eezervny fond 18072 060,53 eur
Fond rozvoja byvania 0,00 eur
Fond statickej dopravy 0.00 eur
Fond na podporu rozvoja telesnej kultury 359196 eur

Zdovodnenie navrhu prerozdelenia prebytku je komentované na str. 196 ZU.

Informativne prezentujeme vyvoj prebytku podl'a zdrojov tvorby:

Schodok(-) prebytok (+) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

* beZného rozpotiu 8922 423]  9019403| 13020840| 10869575 13908 831 23231083 23195 415| 23778 368 30610 236
* kapitalového rozpoétu 9670 116] 4576585 -6911211] 4281 858| -15 019 671 -33 168 115] 1 632 766| -24 430 437] -25 146 697
+ financnych operacii 23030 671 654 625) 4 041233] 3478405 2191278 17 274 063] 1297 236) 12 866 675| 26 563 074
Celkovy prebytok 4436132] 3788193] 2068396 3109312] 1080438 7347031 26125 M7[ 12 214 546] 32 016 612
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VI. INVENTARIZACIA MAJETKU A ZAVAZKOV K 31.12.2018

V stilade s § 29 a § 30 zakona ¢. 431/2002 Z.z. o uctovnictve vydal primator hlavného mesta
SR Bratislavy Rozhodnutie ¢. 11/2018 na vykonanie riadnej inventarizacie majetku hlavného mesta
SR Bratislavy k 31.12.2018. Termin na spracovanie dokumentacie predlozenej diel¢imi
inventarizaénymi komisiami a na vydanie zaverecnej spravy ustrednej inventarizacnej komisie (d’alej
len UIK) bol stanoveny do 28.2.2019.

Ku kontrole bol predloZeny zépis zo zasadnutia UIK k inventarizacii majetku k 31.12.2018 zo
dia 27.3.2019. V bode 3. zhrnutie zaverov inventarizacie je okrem in¢ho uvedené, Ze inventarizacia
prebehla bez vacsich nedostatkov. V zapise je poukazané na niektoré nedaiiové pohl'adavky na uctoch
uctovnej triedy 3 (ucty 318 a 378), ktoré si bez podpornej dokumentacie. Tieto zapisy su v
uctovnictve este od prechodu na IS NORIS a doposial’ nebola najdend podporna dokumentacia.
Sekcia financii - oddelenie uétovnictva a pohl'adavok (d’alej len OUaP) navrhli postup ako vykonat’
napravu v uctovnictve uz minulom uctovnom obdobi. Problém nebol zatial’ vyrieSeny.

Podrla predlozenej sumarnej tabul’ky boli inventarizacné rozdiely zistené u dvoch uctovnych
skupin, a to éty 31 (pohl'adavky) a 32 (zavizky), a to v sume 47 960,02 eur a na majetku vedenom v
podsuvahovej evidencii v sume 105 766 061,41 eur. Oproti vysledkom inventarizacie k 31.12.2017
doslo k poklesu inventariza¢ného rozdielu o 329 376,04 eur. Pri inventarizacii k 31.12.2017 bol tento
rozdiel v sume 106 143 550,35 eur. V zapise z UIK zo diia 27.3.2019 je uvedené (tak isto ako v
zépise z UIK z inventarizacie k 31.12.2017), Ze ,,Jde o majetok vedeny v podstvahovej evidencii,
ktory nevstupuje do stivahy a je zvereny mestskym castiam. Jednd sa o budovy, stavby a pozemky,
kde sa vykazuje inventarizaény rozdiel. Co sa tyka budov a stavieb, je potrebné odsuhlasenie s
jednotlivymi mestskymi ¢astami, pri¢om MC nedoruéuju mestu potrebné podklady, ¢im sa neda dat
do suladu evidencia k tomuto majetku. Tieto rozdiely sa mali vysporiadat’ do konca roka 2017,
podarilo sa to len &iastone®. V stanovisku mestského kontroléra k ZU za rok 2017 bolo poukazané
na uvedené rozdiely v evidencii majetku.

UMK bol na poziadanie predlozeny inventarizaény stpis uétu 042_Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku v sume 16 414 060,59 eur. V roku 2017 to bolo 15 439 137 eur, ¢ize doslo k jeho
narastu o 974 922,86 eur. Na ucte je evidovany majetok obstarany a nezaradeny este z roku 2009. Na
uvedenu skutognost’ bolo upozornené uz pri predchadzajucich stanoviskach UMK. K uétu bola
vytvorena opravna polozka na ucte 094 042 — opravné polozky k obstaraniu majetku, v sume 1 807
403,44 eur (v predchadzajucom roku 1 905 614,72 eur). NajvyssSiu polozku z opravok predstavuje
technicka infrastruktara DNV v sume 1 611 196,75 eur (vybudovana v roku 2003), d’alSia polozka je
vV sume 232 448,26 eur - projektova dokumentacia a inZinierska ¢innost’ lesopark Drazdiak. Podla
odseku 5 Cl. 5 Rozhodnutia primatora hlavného mesta ¢. 15/2017 zo dita 27.11.2017 O riadeni
pohladavok ,, Opravna polozka sa vytvara aj k uctu 042 — obstaranie dlhodobého majetku, ktory z
roznych dovodov nebol zaradeny do majetku a je evidovany na ucte viac ako 5 rokov. Podklady k
zauctovaniu opravnych poloZiek k 31. decembru schvali prislusny veduci zamestnanec najneskor do
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15. janudra nasledujiiceho tictovného obdobia a predlozi ich OUaP (oddeleniu tictovnictva a
pohladavok) na zauctovanie. Zodpovedna osoba je zamestnanec a prislusny veduci oddelenia do
spravy, ktorého dlhodoby majetok patri*“. UMK poziadal diia 15.5.2019 prislusny atvar o predloZenie
podkladov, na zaklade ktorych boli zau¢tované opravné polozky, tieto doklady neboli predlozené.

Najvyssiu polozku uctu 042 predstavuje NS MHD 2 METRO v hodnote 1 788 071,76 eur.
Investicia bola zauctovana este v roku 2013. Podl'a pisomného vyjadrenia zo dna 17.5.2019 dielcej
inventarizacnej komisie sa investicia tyka projektovej dokumenticie v stupni Dokumentacia pre
uzemné rozhodnutie. V roku 2018 bola dopracovand a doplneni. Po dokonceni projektu bude
investicia zaradena do majetku mesta. Predpoklad ukoncenia je v roku 2024.

Podrla inventurneho stipisu Gctov uctovnej skupiny 31 - Pohl'adavky predstavovali dafiové a
nedanové pohladavky mesta sumu — Gctovny stav 32 349 491,57 eur a skutocny stav 32 301 531,55
eur. Podl'a zapisu z UIK rozdiel vo vyske 47 960,02 eur bude vysporiadany v roku 2019. Uétovny
stav v roku 2017 bol 43 170 500,91 eur, ¢o predstavuje pokles pohladavok v uctovnej skupine 31 o
10 821 009,34 eur. Zaroveii vSak treba uviest, ze v ramci tejto ti€tovnej skupiny doslo k nérastu na
ucte 319 - danové pohladavky, a to z 5 355 889,69 eur na 5 473 871,68 eur, teda o 117 981,99 eur.

Prevereny bol aj postup pri vykondvani inventarizacie uctu 318115440 — pohladavky z
nedafiovych prijmov obci - predaj mestského majetku. Vykonanou inventarizaciou bol zisteny stav
pohl'adavok v sume 535 317,10 eur. V predchadzajucom obdobi bol stav pohl'adavok v sume 2 203
261,98 eur, z toho najvyssiu polozku predstavovala pohl'adavka voci spoloc¢nosti J&T Real Estate,
a.s. v sume 1 051 963,09 eur, splatna 28.7.2004. UMK boli na poziadanie predlozené dia 15.5.2019
podklady z OUaP, na zaklade ktorych bola tato pohladavka v roku 2018 odpisana z G&tovnej
evidencie mesta. ISlo o list riaditel'a sekcie spravy nehnutel'nosti ¢.88065 zo dna 28.2.2018, ktorym
odstupil OUaP list zo diia 8.2.2018 od spolo¢nosti J&T Real Estate, a.s. V liste spoloénost’ okrem
iného uvadza, ze ,, neeviduje Ziaden zavdzok voci hlavnému mestu so splatnostou dna 28.7.2004 z
Kupnej zmluvy ¢. 495022701. Sucasne poukdzala na skutocnost, Ze vzhladom na lehotu splatnosti ma
za to, Ze je v pripade, ak by tato pohladavka hlavného mesta existovala, v sucasnosti by tato bola
premlcand. Namietku tohto premlicania si pre tento pripad spolocnost uplatiuje”. Uvedenym
postupom doslo k poruseniu ustanovenia VZN ¢. 18/2011 o zdsadach hospodarenia s majetkom
hlavného mesta, § 5 ods. 3 bod c), podla ktorého je spravca majetku povinny pouzivat’ vSetky pravne
prostriedky na ochranu majetku, vratane vCasného uplatiiovania svojich prav alebo opravnenych
zaujmov pred prislusnymi organmi. Najvys$siu sumu pohl'adavky na ucte 318115440 — pohladavky z
nedanovych prijmov obci — predaj mestského majetku k 31.12.2018 predstavovala pohladavka v
sume 286 734,52 eur voci spolo¢nosti BROKER, spol. s r.0. splatnd 16.4.2012 na zaklade Kupnej
zmluvy a dohode o vzajomnom urovnani ¢. 068800451200 zo dna 16.3.2012. Tato pohl'adavka bola
posudzovana UMK aj pri inventarizacii k 31.12.2017. Podla uvedenej kipnej zmluvy bol kupujici
povinny uhradit’ na a¢et mesta sumu 1 100 000 eur do 30 dni od podpisania zmluvy t.j. do 16.4.2012.
Suma bola uhradena na Giéet mesta 16.4.2012. Z uvedeného UMK konstatoval, e sa da predpokladat’,

ze pohladavka evidovana v uctovnictve mesta a odsthlasend pri inventarizacii je zrejme
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neopodstatnena.

Dalej bol overeny postup znizenia pohl'adavky, zau¢tovanej na Géte 3185 — pohl'adavky do r.
2004 — bez salda. K 31.12.2017 predstavovala pohl'adavka sumu 8 962 315,17 eur. V porovnavacej
tabul’ke k inventarizacii 31.12.2018 je tato suma zniZzena na 3 116 742,24 eur, teda 0 5 845 572,93
eur. Na poziadanie UMK zo diia 17.5.2019, na zaklade Goho bola tito suma znizeni, OUaP

nepredlozilo pozadované doklady v stlade s prisluSnou legislativou

Podla ods. 1, § 29 zakona ¢. 431/2002 Z.z. o uctovnictve ,, Inventarizaciou overuje uctovnd
jednotka ci stav majetku, zdvizkov a rozdielu majetku a zavdzkov v uctovmictve zodpovedd
skutocnosti“. Na zéklade predloZzenych inventarizacnych supisov mozno konstatovat, ze HMSR

Bratislava pri vykone inventarizicie pohladavok a zavdzkov nepostupovalo v sulade s uvedenym

ustanovenim zakona. Na inventariza¢nych supisoch nie su uvedené skuto¢nosti, ktoré by obsahovali
odportcania na posudenie realnosti ocenenia majetku a zavazkov, tak ako to stanovuje § 30, ods. 2

pism. h) zakona o Gctovnictve.
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VIl. ZAVER

Od roku 2010 venuji kazdoroéne zamestnanci UMK pozornost’ aj stavu majetku, pohladavkam
a zdviazkom. Tak tomu bolo aj pocas celého roka 2018. V ramci pripravy Stanoviska k néavrhu
zédvereéného uétu HMSR Bratislavy za rok 2018 preto pracovnici UMK spracovali niekol’ko
konstatovani ku bilancii a ku inventarizacii (ktort sme obdrzali 25. marca 2019). V suvahe za r. 2018
mesto bilancovalo majetok formou aktiv a pasiv (ich zdrojov krytia) v pefiaznom vyjadreni.
Zostavovalo z cCasového hladiska riadnu suvahu, z hladiska dalSich uctovnych jednotiek aj
konsolidovanu suvahu, a to v stlade so zakonom ¢. 431/2004 Z.z. o Uctovnictve. Mesto zostavilo
suvahu a vysledovku a bilanciu v rdmci rocnej uctovnej zavierky ulozilo do registra uctovnych
zavierok (d’alej len RUZ) v stlade s § 23 ods. 2 zakona o uétovnictve. Za rok 2018 mesto uloZilo
Gétovnu zavierku do RUZ podla overovania dita 28.03.2019. V sucasnosti prebicha overenie UZ
mesta v zmysle §19 zakona ¢. 431/2002 Z.z.. Niekol'ko informacii o majetku a financidch mesta -
vlastné imanie v suvahe aj v bilancii aktiv a pasiv zaverecného uctu je v roku 2018 v sume 1 204 786
464 mil. eur, v r. 2017 to bolo 1 237 452 319 eur. Z bilancie vyplyva, ze v roku 2018 je pokles je o
32,6 mil. eur a je sposobeny vytvorenim rezerv na sudne spory v sume za 47,3 mil. eur (komentar na
str. 237 ZU). Stav bankovych uétov vykdzanych v suvahe mesta k 31.12.2018 je v sume 66 524 454
eur (k 31.12.2017 v sume 51 806 518 eur). Uvedena suma zahfiia vietky uéty (fondové aj z EU
zdrojov).
Posudzovany zavereény ucet je vypracovany a predkladany v silade s platnymi pravnymi
normami. Hodnotiaca sprava o plneni rozpo¢tu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2018, ale najma
Hodnotenia plnenia programového rozpoctu vydavkov hlavného mesta Slovenskej republiky
Bratislavy za rok 2018 vratane tabulkovych priloh st spracované velmi podrobne, prehladne a
zrozumitelne. Zaverecny Ucet prezentuje zrozumitel'ny prehlad o prijmoch, vydavkoch a celkovom
hospodareni hodnoteného roka 2018.

Zakon ¢. 583/2004 Z.z., § 16 0ds.10 a ods. 11 stanovuju, Ze prerokovanie zavere¢ného uétu
obce sa uzatvara jednym z tychto vyrokov:
a) celorocné hospodarenie sa schvaluje bez vyhrad

b) celoroéné hospodarenie sa schval'uje s vyhradami

a dalej, ak sa zavereCny ucet schvali s vyhradami, obecné zastupitel'stvo je povinné prijat’
opatrenia na napravu nedostatkov.
Na zaklade vykonaného preverovania prijmov a vydavkov, hodnotiacej spravy a
hospodirenia mesta v roku 2018 o d p o r i ¢ a m mestskému zastupitel’stvu zaverecny tcet
prerokovat’ a uzavriet’s vyrokom ,,bez vyhrad*

Bratislava, 20.5.2019

Ing. Marian Miskanin, PhD., v. r.

mestsky kontrolor hlavného mesta SR Bratislavy
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